1. APPARUIT SIBA PUER MIPHIBOSETH. — « Puer, » id est servus et curator, qui omnia bona Miphiboseth curabat et administrabat. Improbis hic servus inhians heri sui claudi et miseri praedis, ut ea a Davide obtineret, e Jerusalem egressus, imo antecessus Davidem fugientem, ex villa quosdam heri sui, occurrit Davidi cum annona copiosa, crimen falsum perditionis hero suo imponens, ut patet cap. xix, vers. 26.

PALATIBARUM, — id est carycorum, sive ficorum aridarum. Hebraice, *fructuum arborum*.

3. DICENS: HODIE RESTITUIT MIHI DOMUS ISRAEL MENDAM PATRIS MEI, — Jonathan et avi Saulis. Impudens et ineptus fuit haec Sibe in herum suum Miphiboseth calumnia, tum quia ipse, utpote claudas et etiamis, ineptus erat ad regnum; tum quia de eo in regem evchendo sequebantur ut eum regem crearent: quare jure servum hunc ut iniquum et mendacem apud Davidem accensat herus Miphiboseth cap. xix, vers. 26.

4. TUA SINT OMNIA, QUAE FUERUNT MIPHIBOSETH. —

Nimis cito David credit Siba criminanti suam herum Miphiboseth: ideoque eum ut ingratum suis praedis privavit, eaque dedit avaro Siba, qui illa ambiebat. Quare peccavit David, cum tenere Miphiboseth innocentem et inauditum ac miserabilem, atque amatissimum Jonathan sui filium bonis omnibus spoliavit, eaque in Siba ejus servis omnibus distribuit; ideoque permisit Deum ut hanc injustitiam gravissimam ab alio servo injuria compensaret, nimirum ut Semei servus malediceret Davidi suo principi. Postulabat enim divina justitia, ut qui unum servum injuste locupletarat, per alterum gravissime castigaretur. Discant hic principes non temere credere suis servis, dum alios criminantur, ut in eorum opes vel officium succedant. Credula est principum suspicio et ambitio, ubi de eorum honore agitur, ut hic agebatur de regno Davidis, cui nisi periret et fortiter ipsi principes resisterent, facile ea in falsitatem et injustitiam adduci sinant. Unde S. Bernardus, lib. I de Considerat., in fine: « Conspicimus, inquit, callidissimam et persequacissimam calumnia-

fiatis, quae datur calumniae) magnorum neminem comperi satis cavisse versatias. Inde eis ipsis pro nihilo irae multa, indeque innocentium frequens adhaesio, inde praedicta in absentes. » Pressius et magis ad rem praesentem Auctor Imperfecti apud S. Chrysostomum, *homil. 2*: « Rex, inquit, quidquid adversus regnum suum putaverit, totum verum aestimat. Animus ejus semper suspectus est, regi zelo repletus. Dum omnia timet, omnia suspicatur, facile credit, quidquid fuerit suspicatus. Sicut vir, si zelet uxorem, aut uxor virum, omnem auditionem turpem credit de illo, etsi non sit auditio digna et idonea ut credatur, tamen fidem auditionis zelus commendat. »

3. NOMINE SEMEI. — S. Hieronymus in *Tradit.* ait hunc Semei esse Nabath patrem Jeroboam, qui schisma fecit a Roboam nepote Davidis: eique decem tribus abstulit, sequae earum regem effectit, III Reg. cap. xi et seq. Verum id falsum esse liquet, ex eo quod Semei fuerit filius Jemini, ideoque de tribu Benjamin, ac cognatus Saulis, ut hic dicitur. Jeroboam vero ejusque pater Nabath fuerit ex tribu Ephraim, ut patet III Reg. cap. xi, vers. 26. Ita Abulensis et alii.

Dices: Semei, cap. xix, vers. 20, ait se esse ex domo Joseph; Josephi autem filius erat Ephraim: ergo Semei erat ex tribu Ephraim. Respondeo, Joseph ibi significare omnes decem tribus quorum una erat Benjamin, ex qua prognatus erat Semei, de quo plura ibidem.

ET MALEDICEBAT MITTEBATQUE LAPIDES CONTRA DAVID. — Hebraei tradunt Semei quinque atrociam maledicta et convicia in Davidem conjecisse: vocitasse enim eum primo adulterum, secundo Moabitam, tertio homicidam, quarto leprosum, quinto abominabilem; idque colligunt ex III Reg. cap. i, vers. 8, uti ibidem ostendam. Fuit magna haec Semei protervia, impietas, impudentia, calumnia, audacia, maledicentia aequae ac imprudentia et stultitia: poterat enim et debebat cogitare Davidem, vel quem ex ejus asseclis tantam improbitatem caede ejus ulturum, ut eandem ulus est Salomon: sed ira et furor eum excecavit, ut malum hoc sibi obventurum non prospiceret, nec metueret, ideoque non caveret.

10. ET AIT REX: QUID MIHI ET VOBIS EST, FILII SARVIAE? — q. d. Quid mihi cum vestra indignatione et contentione contra Semei? nolo illam mihi adscribi, nolo illius esse particeps.

MIRA GRADIA DAVIDIS AD MALEDICTA SEMEI. — Mira hic Davidis tanta injuriae tolerantia elucet. Audi S. Ambrosium, lib. I de Davide, cap. vi: « Quam moraliter, inquit, docuit quod injuriarum tempora, examina probationum sint. Exercentur bonus athleta conviciis, exarctet laboribus et periculis, ut dignus sit cui deferatur corona justitiae. » Unde mox citans haec Davidis verba: « Quid mihi et vobis, » etc., exclamat: « O altitudo prudentiae! O altitudo patientiae! O devoranda contumelia grande inventum! Ecce verborum contumelia

parcidii levavit erumnam. Quis secum talem non compenset injuriam, ut quem homo laesit, eum Deus meliorum retributione soletur? »

Aurea est sententia S. Basilii, serm. *Contra irascentes*, in editione Basiliensi: « Neque, inquit, in solitudinibus aho sic integra ad eum, qui vocem emisit, refracta est, velut contumeliam ad conviciatorem revertuntur. » Similis est Tertulliani, lib. *De Patientia*, cap. vii. « Si parum, inquit, aequanimiter audiam dictum aliquod in me protervum aut nequam, reddam et ipse amaritudinis vicem necesse est, aut cruciabor impatentia muta. At qui hujusmodi dietis aures obstruxerit ab utroque incommodo eripietur, neque loquens maledicet, neque tacens affligitur. » Ita David suae aures obstruebat: « Ego autem, inquit, sicut surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiebam os suum; et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones, » *Psal. xxxvii*, vers. 14 et 15.

DOMINUS ENIM PRAECEPTUM EI, UT MALEDICERET DAVID. — David, sui adulterii et homicidii conscius, ex humilitate et penitentia cogitabat Deum misisse Semei (etiamsi res se alter haberet) eique jussisse ut haec scelera sibi exprobraret, itaque eum pro meritis castigaret: Semei ergo fuisse quasi licentem Dei; sed quod Deus volebat ex justa vindicta, hoc Semei fecit ex injusto odio et malevolentia, ac plura quam Deus jusserat in eum scelera congressit per calumniam, quorum res non erat David. Sic et praecepti active et proprio accipitur.

Secundo, et praecepti improprie et permissive accipi potest pro permisit, vel potius pro decrevit permittit hanc maledictionem, eamque positive ordinavit ad meam penam et supplicium. Deus enim videns Semei infensum Davidi, quod a Saule cognato suo regnum ad se transulisset, ideoque propensum ad ei expulso et fugitivo maledicendum, ex proposito voluit permittit, ut haec ejus malevolentia in opus maledicentiae exiret, idque directe et positive ordinavit ad hunc finem, ut scilicet Davidis peccata per eam castigarentur, et punirentur. Unde pro praecepti, Hebraei et Septuaginta habent, *dicunt*, id est decrevit, statuit, ordinavit, scilicet permittit hanc malignitatem, ut per eam me pro peccatis affligat, q. d. Ego peccatis meis haec et plura commerui; maledictio haec est justa scelerum meorum vinctio mihi a Deo decreta et irrogata: quare me eandem patienter tolerare, et de manu Dei suscipere oportet, ut filius peccans patienter et amanter suscipit flagellationem patris: Deus enim utitur impiorum impietate, quasi torture ad piorum errata puniendum. Sic praecipere vel mandare accipitur pro ordinare sive jubendo sive permittendo, *Matth.* cap. xix, vers. 7: « Moyses mandavit dare libellum repudii; » id est permisit repudiare uxorem, sed id permittens, mandavit ut non repudiet nisi per libellum publica auctoritate ju-

dicis conscriptum. Sic I Regum cap. xiii, vers. 14, dicitur Deus «precepisse, » id est ordinasse Davidi ut regeret Israel; et corvis «mandasse, » id est ordinasse ut pasceret Eliam, III Reg. cap. xvii, vers. 4; alioqui enim corvi, cum careant ratione, precepti proprii sunt incapaces. Sic III Reg. xiii, 22. Deus daemoni volenti decipere regem Achab ait: «Egredere, et fac ita, » id est permittit ut ita facias. Impii enim ita pendunt et reguntur a Dei providentia, ut non possint quidquam agere nisi habeant ejus *placet*, hoc est permissionem non negativam, sed positivam. Sicut in Republica non possunt degere usurarii et meretrices, nisi habeant *placet*, et permissionem positivam principis et aule terrestri. Et hoc significat, *et precepit*, id est ordinavit. Ita S. Ambrosius, *Apolog. David*, cap. vi: «Non accusat Dominum, inquit, quasi auctorem injurie, sed magis laudat, quod patiar nos minora perpeti, ut majorem veniam peccatorum adipiscamur.» Et S. Bernardus, *serm.* 34: «Prorsus, ait, vir secundum cor Dei, qui de corde Dei forebat sententiam. Sevebat lingua maledictio, et ille intendebat quid in occulto ageret Deus. Vox maledictio in auribus, et animus inclinabat se ad benedictionem. Numquid in ore Blasphemus Deus? Absit; sed eo usus est ad humiliandum David. Nec latuit Prophetam, quippe cui incerta et occulta sapientie sue manifestaverat Deus. Et ideo dicit: Bonum mihi quia humiliasti me.»

Tropologie imitemur Davidem qui, cum malediceretur a Semei, cogitabat de peccatis suis, quibus id meritis erat, ideoque patienter idipsum tulit. Ita S. Gregorius, lib. XXXI *Moral.* cap. xvii: «Tunc, ait, illata convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad mala perpetrata recurramus, et majora nos meritis videmus.» Dicit ergo patienter et penitens sibi: Ego Deum lethaliter offendi; ego meritis sum in eternum ardere in gehenna, subsannari et cruciari a demonibus. Non feram ergo verbum hoc maledictum et mordax? Imo vero patiar verba quaelibet et quantalibet, potius quam verbera. Verba enim aurem feriunt, verbera pulsant dorsum. Audi S. Chrysostomum in *Psal. xxxv*, vers. 2: «Cum maledictis me inceseret Semei, peccatum a me commissum revocavi in memoriam, considerans quod propter ipsum maledictis appetor et punior, et regia expulsus, fuga cogor meo saluti consulere.» Et Theodoretus: «Conviciis, inquit, affectus, peccati memini, et stimulis et peccato emissis confitebar, reputans hanc esse causam, cur ego maledictis afficiar, et tyrannide opprimar, et a regis domibus exactus fugere cogar.» Accedit S. Gregorius, lib. XXXI *Moral.* cap. xvii: «David, inquit, exurgentem contra se filium fugiens, reduxit ad animum malum quod perpetravit, et equanimiter pertulit quod audivit, et contumeliosa verba non tam convicia quam adjutoria credit, quibus se purgari, sibi que misereri posse judicavit. Leve

quippe videtur quod injuria percussur, dum in actione nostra perspicimus, quia pejus est quod meretur; sicque fit ut contumelias gratia magis quam ira debeat. » Hæc ad verbum ex S. Gregorio transcripserunt Eucherius (verius Bedæ) et Angelomus. Audi denique S. Ambrosium, lib. I *Offic.* cap. vi: «Ibat, inquit, tanquam mutus et humiliatus, ibat tacens: nec movebatur, cum vir appellaretur sanguinis, qui erat conscius propria mansuetudinis. Non ergo movebatur conviciis, qui abundabat honorum operum conscientia. Itaque is qui cito injuria movetur, facit se dignum videri contumelia, dum vult ea indignus probari. Melior est itaque qui contemnit injuriam, quam qui dolet. Qui enim contemnit, quasi non sentiat, ita despiciat: qui autem dolet, quasi senserit, torquetur.»

Dices: S. Augustinus, lib. *De Gratia et lib. arb.* cap. xx, ait: «Deus voluntatem Semei vitio suo malam in hoc peccatum maledictio Davidi inclinavit.» Ergo peccatum fuit auctor maledictiois et peccati, quod absit. Respondeo, «inclinavit, » id est inclinatum ad maledicendum tenuit, direxit, frenavit, et impedit ne in alium quam Davidem sese exereret, ac permisit ut in eum omne rancoris virus sui effunderet. Sicut qui leonem ligatum catena manu tenet, cum obiectis variis canibus non permittit eum in illos insilire, sed tantum in certum aliquem molossum, tuncque funem laxat, eumque dimittit ut eum invadat, cum eoque duellat, hic dicitur leonem immisisse in molossum, et tamen active et positive non immiserit, sed tantum laxato fune dimiserit et permisit ut molossum aggrederetur: similiter modo Deus hic egit cum Semei, atque cum ejus similibus. Unde subdit S. Augustinus: «Dixit Deus Semei, ut malediceret Davidi, id est cor ejus malum misit vel dimisit.» Tantum enim vult S. Augustinus docere corda hominum etiam impiorum et malevolorum esse in manu Dei, eaque ita concludi et coerceri, ut non nisi ad id quod ipse voluerit, convertantur, nec alio quam quo ei liberit ferri et erumpere nequeant; Deum enim eis ut ad puniendos illos, quos ille punire voluerit. Hinc cap. xxiii, S. Augustinus *Deus obdurat*, exponit, *obdurari permittit* Pharaonem et similes reprobos, additque non Deum, sed liberum eorum arbitrium proprie et positive seipsum obdurans. Denique addit cap. xx, Deum hæc operari in cordibus impiorum per Angelos bonos vel malos. Boni hæc mala operantur indirecte et oblique, mali, directe et impulsivè.

11. ECCE FILIUS MEUS QUI EGRESSUS EST DE UTERO MEO, QUÆRIT ANIMAM MEAM. — Tunc psalmum. III, composuit David, eoque Dei opem invocavit dicens: «Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me?» Ubi S. Chrysostomus: «Qui ex me genitus est, inquit, contra me est, sed tunc pro me. Mea mecum viscera bellum gerunt, meos populus. Post Absalomum meus contra me armatur exer-

cius. Oves meæ lupi facti sunt, et leones agni, et incans rabie percit, et agnelli, et cornu petentes tauri, arietes: non propter meipsum afficior tristitia, sed illorum doleo exitium.»

12. SI FORTE RESPICIAT DOMINUS. — S. Ambrosius, lib. I *De Offic.* cap. xlviii, notat hic tres rationes, quibus David probat sibi tolerandam esse hanc Semei maledictionem. «Vide, inquit, quomodo et humilitatem et justitiam et prudentiam emittente a Domino gratie reservaverit. Primo dicit: Ideo maledicti mihi, quia Dominus dixit illi ut maledicat; habes humilitatem, quia ex qua divinitus insperabantur, aquantimur quasi servulus ferenda arbitrabatur. Iterum dixit: Ecce filius meus, qui exivit de ventre meo, querit animam meam. Habes justitiam; si enim a nostris gravior patimur, cur indignè ferimus quæ inferuntur ab alienis? Tertio ait: Dimitte illum ut maledicat, quoniam dixit illi Dominus; ut videat humilitationem meam et retribuatur mihi Dominus pro maledicto hoc. Nec jam solum conviciantem pertulit, sed etiam lapidantem, et sequentem illatum reliquit, quin etiam post victoriam petenti veniam, libenter ignovit. Quod eo inserui, ut Evangelico Spiritu sanctum David non solum inoffensum, sed etiam gratum fuisse convicianti Joerem, et delectatum potius quam exasperatum injuriis; pro quibus mercedem sibi reddendam arbitrabatur.»

13. INGREDERE AD CONCUBINAS PATRIS TUI. — Quinta et hæc pena Davidis, illaque congrua erat. Sicut enim ipse violaverat secreto Bethsabæe; sic Absalom violavit ejus concubinas, id est secundarias uxores, non secreto, sed publice in conspectu totius populi; quæ magna fuit impudentia, impietas et libido. Dedit Absalomo hoc consilium vaser, sed impius Achitophel, ejusque causam subiecit dicens:

U, CUM ADIERIT ONNIS ISRAEL QUOD FOEDAVERIS PATREM TUUM, ROBORENTUR TUEUM MANUS EORUM, — ut scilicet sciant te implacibile contra patrem odium concepisse, itaque excludatur omnis spes et timor reconciliationis et roboventur in conspatione tua contra ipsum promovenda et perficienda. Multi enim prudentes metuebant se jungere Absalom, eo quod cogitarent: Absalom quasi filius facile reconciliabitur patri, idque curabit pater; sed ipse tunc suam iram et vindictam in nos convellet et vomet. At jam videntes eum violasse uxores patris, judicabant eum esse irreconciliabilem patri, ideoque roborabantur in sua cum eo contra patrem conjuratione. Ita Theodoretus: «Timentes, inquit, Achitophel ne natura eos (Davidem et Absalomum) rursus conjungeret, deinde si fieret conciliatio, penas daret proditoris, extremam illam suggererat iniquitatem, ut reconciliationi nullus pater aditus. Statim autem dedit penas illius impie et nefarie suasionis: et quoniam in patrem armavit filium, ipse rursus

in se armavit manus, et iis laqueum collo injiciens misericordiam sustinuit finem. Nam cum ad rerum finem prævidendum esset idoneus, non admittit ejus suasionem Davidis futuram credit victoriam; et timens proditorem: sua manu de se sumpsit supplicium.»

14. TETENDERUNT ERGO ABSALOM (in dativo) TABERNACULUM IN SOLARIO. — Hoc est in tabulato sive tecto (tecta enim in Judæa erant plana quasi tabulata), ut a toto populo conspici possent: populus enim videbat concubinas ingredientiæ tabernaculum, et post eas sequentem Absalomum, ut facerent fornicatores sequentes suas pellices in fornicibus; actum vero ipsum turpem non videbat, quia tabernaculum velabatur cortinis: alioqui enim res hæc fuisset nimis impudens et populo execrabilis, uti idcirco fuit Cynicorum secta, quorum parens fuit Diogenes, qui ob caninam hanc invenientiam dicitur est Cynicus, id est caninus.

INGRESSUSQUE EST AD CONCUBINAS PATRIS SUI CORAM UNVERSO ISRAEL. — Audi Salvianum, lib. II *De Providentia*: «Impurior necitas, ac crucior filius; quia interficere patrem non potest parricidio, fedat incestu, et quidem incestu præter incestu nefas, per industriam accumulandi sceleris elato; cum utique facinus, quod etiam secreta abominabile facerent, persecutor parentis publice perpetraret: scilicet ut feratissimo crimine non pater tacito absconso deformatetur, cum oculi etiam totius orbis publico fedarentur incestu.»

15. CONSILIVM ATRIM ACHITOPHEL, etc., QUASI SI QUIS CONSULENT DREM, — id est, habebatur ab omnibus prudentissimum et divinum, *q. d.* Consilium A. Achitophel estimabatur quasi oraculum. Nimirum homo versipellis et impius accomodat se temporis et personis, ac Davidi pio pia dabat consilia, Absalomo autem impio, impia: quæ prudentia erant secundum diabolum, at non secundum Deum. Erant enim appoita ad fovendam ejus ambitionem et tyrannidem, sed opposita virtuti, pietati et obedientie, quam filius debebat patri. Sic et hodie in aula Principum non desunt consiliarii, qui ad omnem ventum auramque Principis se suaque consilia inflectant, ut cum probo sint probi, cum improbo improbi. Nolo fuit nuper in Anglia Consiliarius magni nominis, qui cum Maria regina Catholica erat Catholicus, fingebatur se mire devotum et piun; ac succedente Elisabetha in fide heterodoxa larvam detrahit, gessitque se ut hereticum, et Catholicos persecutus est: idem tamen volebat haberi Catholicus Catholicus. Cupiebat enim audire politicus, et omnibus placere, omniumque gratiam inire. Unde cum quidam e Patribus Societatis nostræ (qui mihi hæc in Belgio olim narravit) in Angliam captus ab eo secreto rogaretur, quid Transmarini et principes Catholicæ de se sentirent, arguit, sed apposite veraciter respondit: Domine, ipsi asserunt te imitari orbis inferiores colorum qui sequuntur